Collectus ex tractatibus siue ho-
milij Diui Aurelij Augusti-
ni Hipponensis Epi-
scopi.

*Ex tractatu in Psalmum centesi-
mum secundum super his verbis, Qui
replet in bonis desiderium tuum: re-
nouabitur vt aquilæ iuuentus tua.*

CAP. I.

Onum tuũ quære ô ani-
ma. Est enim bonũ aliud
alteri: & omnes creatu-
ræ habent quoddam bo-
num suum, bonum in-
tegris

tegrita
sua. Int
fectæ n
Quere
nisi vn
hoc est
deest cu
est? Sui
alijs &
bonum
trem, ca
stire, y
Bonum
dam m
ram tri
nium
bonũ
gaudes
ge (pen
omniu
quon
nº, &
bona:
valde
est si d
de crea
omnia
bonũ
nisi v

tegritatis suæ & perfectionis naturæ
suæ. Interest quid cuique rei imper-
fectæ necessarium sit vt perficiatur.
Quære tuum bonum. Nemo bonus
nisi vnus Deus, summum bonum
hoc est tuum bonum. Quid ergo
deest cui summum bonum, bonum
est? Sunt enim et inferiora bona, quæ
alijs & alijs bona sunt. Pecori quid
bonum est fratres, nisi implere ven-
trem, carere indigentia, dormire, ges-
tire, viuere, sanum esse, generare?
Bonum est illi, & vsque ad quens-
dam modum habet boni sui mensu-
ram tributam & concessam ab om-
nium rerum creatore Deo. Tale tu
bonum quæris? Cohæres Christi quid
gaudes quia socius es pecorum? Eris
ge spem tuam ad bonum bonorum
omnium. Ipse erit bonum tuum, &
quo tu in tuo genere factus es bo-
nus, & omnia in suo genere facta sunt
bona: fecit enim Deus omnia bona
valde. Ergo illud bonum quod Deus
est si dicamus valde bonum, iam &
de creatura dictum est: Fecit Deus
omnia bona valde. Quid ergo illud
bonum (de quo dictum est, Nemo bonus
nisi vnus Deus) dicimus quia bo-
num

PSYCHAGOGIAE

num est valde? Recurrit nobis recordatio de omnibus creaturis, quia dictum est: Fecit Deus omnia valde bona. Quid ergo dicturi sumus? Desecimus in voce, sed non in affectu. Explicare nō possumus: iubilemus: bonum est Deus. Quale bonū quis dicat? Ecce non possumus dicere, & non permittimur tacere. Ergo si non possumus dicere, & prae gaudio non permittimur tacere, nec loquamur, nec taceamus. Quid ergo faciemus, non loquentes & non tacentes? Iubilemus, Iubilate Deo salutari nostro, iubilate Deo omnis terra. Quid est iubilate? Deserte vocem ineffabilem gaudiorum vestrorum, & ructate in eum lætitiis vestras. Et quæ erit illa ructatio post saginam, si modò post modicas istas refectiones tātum afficitur anima nostra? Quid erit quando fiet post redemptionem ab omni corruptione quod dictum est in isto Psalmo, Qui satiat in bonis desiderium tuum? Et quasi quæreret, quando satiat? modò enim nō satior. Ad quodcunque me conuertero vilescit mihi adeptū quamuis accenderit desideratū: quū
oms

omnia quædam non habeo, amem:
 cum habuero contemnam, quod bo-
 num me satiabit? Laus Dei. Et ipsa,
 inquis Dei laude (quum corpus quod
 corrumpitur aggrauat animam, &
 deprimat terrena inhabitatio sensum
 multa cogitantem) non impletur ani-
 ma mea, non perficitur: aliæ de cor-
 ruptione delectationes indigentia-
 rum detorquent me ab illa: quando
 satiabitur desiderium meum in bonis?
 Quando, quæris? Renouabitur si-
 cut aquilæ iuuentus tua. Quæris ergo
 quando satiatur in bonis anima tua?
 Quando renouata fuerit iuuentus
 tua. Et quidem renouatur iuuentus
 aquilæ, sed non ad immortalitatem:
 non ad immortalitatem aquila repara-
 tur, nos autem ad vitam æternam. Ergo
 anima iam desiderans satiari quodam
 excelso & inenarrabili bono (cui iu-
 bilatur, & de quo iubilatur potius
 quam aliquid explicatur) sed videns
 se impediri præ grauatione corporis,
 & non se posse in hac vita satiari, quasi
 respondet. Quid mihi dicis, satiabi-
 tur in bonis desiderium tuum? Non
 ui bonum quod desiderem, noui quid
 mihi sufficiat. Non satiabor de mor-
 talia

PSYCHAGOGIAE

talibus, non satiabor de temporalibus: aliquid æternum donet, aliquid æternum concedat. Sapientiam suam mihi det, verbum suum mihi det, Deum apud Deum: se Deum det, patrem & filium & spiritum sanctum. Noui quid desiderem, sed quando inde satiabor? Non fatiaris modo. Renouabitur sicut aquilæ iuuentus tua: & tunc satiaberis in bonis.

Ex tractatu in Psalmum sexagesimum secundum super his verbis. Sitiuit tibi anima mea, quã multipliciter tibi & caro mea. CAP. II.

Videte quomodo hic sitiuit, sed videte quod hic bonum est, scilicet, Sitiuit tibi. Sunt enim qui sitiunt, sed non Deo. Omnis qui sibi vult aliquid præstari, in ardore est desiderij: ipsum desiderium, sitis est animæ. Et videte quanta desideria sunt in cordibus hominum. Alius desiderat aurum, alius desiderat argentum, alius desiderat possessiones, alius desiderat hæreditates, alius amplam pecuniam, alius multa pecora, alius domum magnam, alius

VXOR
Videtur
in cor
nes ho
nitur
mea.
& non
Idum
forum
uit tibi
quia in
anim
ma
quam
Paru
tiuit
tit D
Quã
quanc
tue sit
aia n
Ineb
tue,
potab
tia, si
bim u
fuerit
rimu
sit en

uxorem, alius honores, alius filios.
Videtis desideria ista, quomodo sunt
in cordibus hominum. Ardent omnes
homines desiderio, & vix inuenitur
qui dicat, Sitiuit tibi anima
mea. Sitiunt enim homines seculo:
& non se intelligunt in deserto esse
Idumæ, vbi debet sitire anima ipsa
forum Deo. Dicamus ergo nos: Sitiuit
tibi anima mea. Omnes dicamus,
quia in cōcordia Christi omnes vna
anima sumus: ipsa anima sitiatur in Idu
mæa. Sitiuit tibi, inquit, anima mea,
quàm multipliciter tibi & caro mea.
Parum est quia sitiuit anima mea: si
tiuit & caro mea. Porrò si anima si
tit Deo, quomodo et caro sitit Deo?
Quādo enim caro sitit, aquam sitit:
quando anima sitit, fontem sapien
tiæ sitit. De ipso fonte inebriantur
saiæ nostræ, sicut dicit alius Psalmus:
Inebriabuntur ab vbertate domus
tuæ, & torrente deliciarum tuarum
potabis eos. Sitienda est ergo sapien
tia, sitienda est iustitia. Non ea satia
bimur, non ea implebimur, nisi cum
fuerit finita vita ista, & ad illud vene
rimus quod promisit Deus. Promi
sit enim Deus æqualitatē angelorū?
&

PSYCHAGOGIAE

& modò angeli non sitiunt quomodo nos, non esuriunt quomodo nos, sed habent sagine[m] veritatis, sagine[m] lucis immortalis sapientie. Ideo beati sunt: & de tanta beatitudine (quia in illa sunt ciuitate Hierusalem caelesti, vnde nos modò peregrinamur) attendunt nos peregrinos, & miserantur nos, & iussu Domini auxiliatur nobis, vt ad illam patriam communem aliquando redeamus, & ibi cum illis dominico fonte veritatis & æternitatis aliquando saturemur. Modò ergo siciat anima nostra, inde & caro nostra siciat, & hoc multipliciter. Multipliciter tibi, inquit, sicit & caro mea: quia & carni nostræ promittitur resurrectio. Quomodo animæ nostræ promittitur beatitudo: sic & carni nostræ promittitur resurrectio. Resurrectio carnis nobis promittitur. Audite & discite, & teneate quæ sit spes Christianorû. Quare sumus Christiani? Non enim ad hoc sumus Christiani, vt terrenam nobis felicitatē petamus, quam plerumq; habēt & latrones & scelerati. Ad aliã felicitatem nos sumus Christiani, quã tunc accipiemus cū vita ista huius

huius fec
 mittitur
 Talis re
 mittitur
 modò p
 Nec inc
 quasi p
 ire in ci
 cendat
 nes dila
 erit res
 scerpu
 putre
 enim e
 mò ve
 illa vi
 scit p
 semus
 Talis
 proto
 quan
 surre
 rupti
 enim
 non
 rime
 sitim
 & d
 ficin

huius seculi tota trāscrit. Ergo pro
mittitur nobis & carnis resurrectio.
Talis resurrectio carnis nobis pro
mittitur, vt caro quidem ista quam
modò portamus, resurgat in finem.
Nec incredibile vobis videatur, quia
quasi putrescere mortuos videtis, &
ire in cineres & in puluerem. Si in
cendatur aliquis mortuus, aut si ca
nes dilanient eū, putatis quia inde nō
erit resurrecturus? Omnia quæ di
scerpuntur, & in fauillas quædani
putrescunt, integra Deo sunt: in illa
enim elementa mūdi eūt, vnde pri
mò venerūt quando facti sumus: nō
illa videmus, sed tamen Deus vnde
scit producet illa, quia & antequā es
semus vnde sciebat nos produxit.
Talis ergo resurrectio carnis nobis
promittitur, vt quamuis ipsa caro
quam modo portamus, sit ea quæ re
surrectura est, tamen nō habeat cor
ruptionē quam modò habet. Modo
enim ex corruptione fragilitatis, si
non manducemus, deficimus & esu
rimus: si non bibamus, deficimus &
sitimus: si diu vigilemus, deficimus
& dormimus: si diu dormiamus, de
ficimus, ideo vigilamus: si diu man
duces

PSYCHAGOGIAE

ducemus & bibamus, quamuis propter refectionem manducemus & bibamus, ipsa diuturna refectione, defectio est: si diu stemus fatigamur, ideo sedemus: & si diu sedeamus, & ibi fatigamur, & ideo surgimus. Deinde videte quia nullus est carnis nostrae status: quoniã infantia auolat in pueritiam, & quæris infantiam, & non est infantia, quia iam pro infantia pueritia est. Iterum & ipsa migrat in adolescētiam, quæris pueritiam & nō inuenis. Adolescens fit iuuenis: quæris adolescentem, nō est. Iuuenis fit senex: quæris iuuenē & non inuenis. Et senex moritur: quæris senē & non inuenis. Non stat ergo ætas nostra: vbi que fatigatio est, vbi que lassitudo, vbi que corruptio. Attendentes qualem nobis sp̄e resurrectionis promittat Deus, in istis omnibus multiplicibus defectionibus nostris, sitimus illam incorruptionē: & sic caro nostra multipliciter sitit Deo. In ista Idumæa, in isto deserto quàm multipliciter laborat, tam multipliciter sitit, quàm multipliciter fatigatur, tam multipliciter sitit illam infatigabilem incorruptionem: quanquam fratres mei

mei boni
in hoc loco
opus est
si opus est
si opus est
petere de
his, et à n
ius seculi
memoria
tūt Deū
gans lo
cunt ca
monia
rū. Qu
bēt sitit
Deo d
ratis: d
sunt, q
nē. Pro
nia: nū
carnē
cit an
cit am
Vtr
bore

Et
mum
his d

LIBER II. 60

mei bono Christiano & fideli etiam
 in hoc seculo caro Deo fitit: quia si
 opus est carni pane, si opus est aqua,
 si opus est vino, si opus est nummo,
 si opus est iumento carni huic, à Deo
 petere debet non à dæmonijs & ido-
 lis, et à nescio quib⁹ potestatibus hu-
 ius seculi. Sunt enim qui quando fas-
 mem patiuntur in isto seculo, dimit-
 tūt Deū & rogant Mercuriū, aut ro-
 gans Iouem vt det illis, aut quem di-
 cunt cælestem Pana, aut aliqua dæ-
 monia similia: nō Deo fitit caro ipso-
 rū. Qui autē Deo sitiunt, vndiq; de-
 bēt sitire & aīa & carne: quia & aīa
 De⁹ dat panē suū, id est, verbū veri-
 tatis: & carni De⁹ dat quæ necessaria
 sunt, quia Deus fecit & animā & car-
 nē. Propter carnē tuam rogas dæmo-
 nia: nūquid animā tuā fecit Deus, &
 carnē tuā dæmonia fecerūt? Qui fe-
 cit animā, ipse fecit & carnē. Qui fe-
 cit ambas res, ipse pascit ambas res.
 Vtrumq; nostrū Deo fitiat, & ex la-
 bore multiplici simpliciter satietur.

Ex eodem tractatu in ipsum Psal-
 mum sexagesimum secundum super
 his verbis: In velamento alarū tuarū
 exul-

PSYCHAGOGIAE

*exultabo, adhæsit anima mea post te,
me suscepit dextera tua.*

CAP. III.

Hilaresco, inquit, in bonis operibus, quia super me est velamen pennarum tuarum. Si me non protegas, quia pullus sum, miluus me rapiet. Dicit enim quodam loco ipse Dominus noster ad Hierusalem quandam ciuitatem illam vbi crucifixus est, Hierusalem Hierusalem, quoties volui filius tuos congregare, tanquam gallina pullos suos, & noluisti. Paruuli sumus, ergo protegat nos Deus sub vmbraculo alarum suarum. Quid cum maiores facti fuerimus? Bonum est nobis vt & tunc protegat nos, vt sub illo maiore semper nos pulli simus. Semper enim ille maior est, quantum cunq; creuerimus. Nemo dicat, protegat me quum paruulus sum: quasi aliquando ad tantam magnitudinem possit peruenire quasi sibi sufficiat. Si ne protectione Dei nihil es: semper ab illo protegi velimus. Tunc semper in illo magni esse poterimus, si
semper

semper sub illo paruuli simus. Et in
 velamento pennarum tuarum exulta-
 bo. Agglutinata est anima mea post
 te. Vide desiderantem, vide sitien-
 tem, vide quomodo heret Deo. Na-
 scatur in vobis affectus. Si iam gera-
 minat, compluatur & crescat; perue-
 niat ad tale robur, vt & vos dicatis
 ex toto corde: Agglutinata est ani-
 ma mea post te. Vbi est ipsum glutē?
 Ipsum gluten charitas est. Charita-
 tem habe, quo glutine agglutinetur
 anima tua post Deū. Meritō anne-
 ctit, Me suscepit dextera tua. Quis
 enim pertinens ad Christum non va-
 rijs tentationibus agitur? Quoti-
 die agit cum illo diabolus & angeli
 eius, vt eum vel promissione vitæ,
 vel terrore mortis, aut alicuius po-
 tentis inimicitijs, aut alicuius poten-
 tis amicitijs decipiat. Omnibus mo-
 dis instat diabolus: & pertentat quē
 admodum deiciat. In persecutioni-
 bus viuimus, & habemus perpetuos
 inimicos, diabolum & angelos eius:
 sed non timeamus. Sic sunt diabolus
 & angeli eius quasi milui. Sub illius
 gallinæ alis simus, & non nos potest
 contingere. Gallina enim quæ nos

PSYCHAGOGIAE

protegit, fortis est. Infirmata est propter nos: sed fortis est in se. Dñs noscitur Iesus Christus, ipsa sapiētia Dei.

Ex tractatu in Psalmum quinquagesimum primum super his verbis: Expectabo nomen tuum, quoniam iocundum est in conspectu sanctorum tuorum. CAP. IIII.

Marum est seculū, sed nomen tuum iocundū. Et si dulcia quædā sunt in seculo, sed cū amaritudine digerūtur. Præponitur nomen tuum non solum amaritudini, sed etiam iocunditati. Narrauerūt etenim mihi iniusti delectationes suas: sed non sicut lex tua Domine. Neque enim si nihil dulce esset martyribus, tantas tribulationum amaritudines æquo animo sustinerent. Amaritudo eorum à quouis sentiebatur dulcedinem eorum non facile quisquam gustare poterat. Nomen ergo Dei iocundum est amantibus Deum super omnes iocunditates. Expectabo nomen tuum, quoniam iocundum est. Et cui probas quia iocundum est? Da mihi palas

palatas
Deum q
dulcedin
bis: hom
gustauer
magis ad
Psalmus
& videt
nus. Gu
dum est
stasti in
in solis
ne mal
quam i
te, inq
est De
Tunc
mini au
bas? La
nis De
ba sum
dis eiu
gustan
Proin
nis De
ostēde
nim sa
quia &
autem

palatum cui iocundum est. Lauda
Deum quantum potes, & exaggera
dulcedinē eius quibus valueris ver-
bis: homo nesciens quid sit mel, nisi
gustauerit, quid dicas nescit. Ideo
magis ad experimentum te inuitans
Psalmus, quid ait? Gustate, inquit,
& videte quoniam suavis est Domi-
nus. Gustare non vis, & dicis, iocun-
dum est. Quid iocundum est? Si gu-
stasti, in fructu tuo inueniatur, non
in solis vocibus tanquam in folijs,
ne maledicto Domini arescere tan-
quam illa ficulnea mercaris. Gusta-
te, inquit, & videte quoniam suavis
est Dominus. Gustate & videte.
Tunc videbitis si gustaueritis. Ho-
mini autem non gustanti, vnde pro-
bas? Laudando iocunditatem nomi-
nis Dei, quantacunque dixeris vera
ba sunt. Aliud est gustus. Verba lau-
dis eius audiunt & impij, nō autem
gustant quod iocundum est, nisi sancti.
Proinde iste sentiēs dulcedinē nomi-
nis Dei, & volens explicare & volēs
ostēdere, nec inueniens quibus (ete-
nim sanctis nō opus est vt ostendat,
quia & ipsi gustant & norunt: impij
autem sentire non possunt quod gu-

PSYCHAGOGIAE

stare nōlunt) quid facit de iocunditate nominis Dei? Tulit se continuō a turbis impiorum: Et expectabo nomen tuum, inquit, quia iocundum est in conspectu sanctorum tuorum. Iocundum est nomen tuum, sed nō in conspectu impiorum. Ego quā dulce sit scio, sed his qui gustauerūt.

Idem pater Augustinus tractatu in Psalmum quadragesimum quartum, sic ait.

Sponsus procedat nobis, amemus illum: aut si inuenerimus in eo aliquid fœdi, nō amemus. Ecce ipse inuenit in nobis multa fœda, & amauit nos: si aliquid fœdi inuenerimus in eo, non amemus. Quia & hoc ipsum quod carnem induit, vt de illo etiam diceretur, Vidimus eum, & non habebat speciem neque decorem, si cōsideres misericordiam qua talis factus est, & ibi pulcher est. Nobis ergo iam credentibus vbique sponsus pulcher occurrat. Pulcher Deus verbum apud Deum, pulcher in utero virginis, vbi non amisit diuinitatem & sumpsit humanitatem: pulcher natus infans verbum, quia & quum esset

LIBER II.

63

esset infans, quum sugeret, quum
 manibus portaretur, angeli laudes
 dixerunt. Magos stella direxit, adora-
 ratus est in præsepi cibaria animalium
 mansuetorum. Pulcher ergo in cælo,
 pulcher in terra, pulcher in vtero,
 pulcher in manibus parentum, pul-
 cher in miraculis, pulcher in flagella-
 tis, pulcher inuitans ad vitam, pulcher
 non curans mortem, pulcher depo-
 nens animam, pulcher recipiens, pul-
 cher in ligno, pulcher in sepulchro.
 Nusquam oculos nostros à splendo-
 re pulchritudinis illius auertat car-
 nis infirmitas. Summa & vera pul-
 chritudo, iustitia est. Ibi illum non
 videbis pulchrum, vbi deprehendes
 iniustum, si vbique iustus, vbique
 decorus.

Ex tractatu in Psalmum trigesim-
 um secundum, super his verbis: Bea-
 ta gens cuius Dominus Deus eorum.

CAP. V.

Beata gens. Quis est qui
 hoc audito non erigat se?
 Amant enim omnes bea-
 titudinem: & ideo per-
 uersi sunt homines qui mali volunt

F 3

esse

PSYCHAGOGIAE

esse, miseri nolunt. Et quum sit malitia indiuidua comes miseria, isti peruersi non solum mali esse volūt, miseri nolunt, quod fieri non potest: sed ideo volunt mali esse ne miseri sint. Quid est hoc quòd dixi, ideo volunt mali esse ne miseri sint? Considerate hoc paululum in omnibus hominibus qui male faciunt, beati semper esse volunt. Furtum facit aliquis: quæris quare? propter famem, propter necessitatem. Ergo ne miser sit malus est, & ideo miserior est, quia malus est. Depellendæ ergo miseriæ causa, & acquirendæ beatitudinis causa, faciunt omnes homines quicquid vel boni faciūt vel mali. Semper ergo beati esse volunt. Siue male viuentes, siue bene viuentes, beati esse volunt, & non contingit omnibus quod omnes esse volunt. Omnes enim beati esse volunt: non autem erunt, nisi illi qui iuste esse voluerint. Et ecce nescio quis ut male faciat, beatus vult esse. Vnde? Ex pecunia, ex argento & auro, ex prædijs, fundis, domibus, mancipijs, pompa seculi, honore vocalico & perituro: habendo aliquid,

volunt homines beati esse. Quæ-
 re ergo quid sit, quod habendo bea-
 tus sis. Cùm enim beatus fueris,
 melior vtique eris quàm cùm mi-
 ser es. Fieri autem non potest vt
 res deteriore te, faciat te meliorem.
 Homo es, deterius te est, quicquid
 cupis quo beatus esse desideras. Au-
 rum, argentum, quælibet corpo-
 ralia, quibus inhias acquirendis,
 possidendis, fruendis, inferiora te
 sunt. Tu melior es, tu fortior es:
 & vtique vis melior esse quàm es,
 quando beatus esse vis quia miser
 es. Melius est enim vtique beatum
 esse quàm miserum. Vis esse melior
 te, & quæris ac perquiris (per quæ id
 fiat) deteriore te. Quicquid quæ-
 seris in terra, deterius est quàm tu.
 Hoc omnis homo optat amico suo,
 sic eū adiurat: Sic melior sis, si me-
 lionem te videamus, sic de te melio-
 re gaudeamus. Quod optat hoc &
 ipse vult. Accipe ergo fidele consi-
 lium. Melior te vis esse, noui: omnes
 nouimus, omnes volumus: quære
 quod est meliuste, vt inde efficiaris
 melior te. Intuere nunc cælū & ter-
 ram: nō tibi sic hæc pulchra corpora

PSYCHAGOGIAE

placeant, vt eis fieri beatus velis. In animo est quod quæris: beatus enim esse vis. Ipso animo tuo quære quid sit melius. Cùm enim duo sint quædam, hoc est animus & corpus: eò quòd ex istis duobus, illud melius sit quod animus dicitur, potest corpus tuum melius fieri per meliorem, quia subiectum est corpus animo. Potest ergo melius fieri corpus tuum per animum tuum: vt quum fuerit iustus animus tuus, sit postea immortale etiam corpus tuum. Per animi enim illuminationem meretur corpus incorruptionem: vt fiat inferioris reparatio per meliorem. Si ergo corporis tui bonum animus est, quia corpore tuo melior est: cùm quæris bonum tuum, illud quære quod melius est animo tuo. Quid est autem animus tuus attende, ne forte contemnens animum tuum, & putans nescio quid esse vile & abiectum, viliora quæras quibus beatificetur animus tuus. In animo tuo est imago Dei. Mens hominis capit eam: accipit eam & inclinando se ad peccatum decolorauit eam. Ipse ad eam venit reformator, qui erat eius ante for-

ma:

mator:
nia, &
imago.
remus:
in noui
superes
quàm a
tro nisi
aliquid
fuerit p
quabit
Erige
dicere
tū est a
Aurū
bis: D
& ant
auerfa
cū cōu
ritus c
quiti
vt esse
malis p
præta
tem, s
bialic
Quid
fise:
setibi

mator: quia per verbū facta sunt omnia, & per verbum impressa est hæc imago. Venit ipsum verbū, vt audiremus ab Apostolo, Reformamini in nouitate mentis vestræ. Iam ergo superest, vt quæras quid sit melius quàm animus tuus. Quid erit obsecro nisi Deus tuus? Non inuenis hic aliquid melius animo tuo, quia cùm fuerit perfecta natura tua, angelis æquabitur. Iam supra nõ est nisi creator. Erige te ad illū, noli desperare, noli dicere, Multum est à me. Magis multū est à te, habere aurū quod quæris. Aurū & si volueris, forte non habebis: Deū cùm volueris, habebis: quia & antequā velis venit ad te, & cum auersa voluntate esses vocauit te, & cū cōuersus esses terruit te, & cū teraritus cōfitereris, cōsolatus est te. Iste qui tibi præstitit omnia, iste qui fecit vt esses, qui his qui tecū sunt etiam malis præstat solem, præstat pluuiā, præstat fructus, fontes, vitam, salutem, tantas consolationes, seruat tibi aliquid quod non det, nisi tibi. Quid est autem quod tibi seruat, nisi se? Pete aliud si melius inueneris: se tibi seruat Deus. Auare, quid in-

PSYCHAGOGIÆ

hinc cælo & terræ? Melior est qui fecit cælum & terram: ipsum visurus ipsum habiturus es. Quæris ut tua sit illa villa, & transiens per illam dicis, Beatus cuius est possessio ista. Hoc quàm multi dicunt qui transeunt per illam: & tamen cum dixerint transeuntes per illam, possunt caput agitare & suspirare, nunquid & possidere? Sonat cupiditas, sonat iniquitas: sed non concupiscas rem proximi tui. Beatus, inquis, cuius est villa illa, cuius est domus ista, cuius est ager iste. Compesce iniquitatem, audi veritatem. Beata gens cuius est. Quid? lam noster quid dicturus sum. Ergo desiderate ut habeatis, tunc demum beati eritis. Hac sola re beati eritis: rem meliorem quàm vos estis meliores eritis. Deus est, inquam, melior te qui fecit te. Beata gens cuius est Dominus Deus eorum. Hoc amanda, hoc posside: hoc cum vis habebis, hoc gratis habebis. Beata gens cuius est Dominus Deus eorum. Noster Deus. Cuius verò non est Deus? Non planè omnium eodem modo. Noster magis, noster qui vivimus de illo tanquàm de pane nostro. Ipse

se sit ha
stra. A
do nob
fit Don
est ista
rij & d
omnin
tu: qui
lus tua
non fac
rit, imò
voleb
Audi
tia, L
dètib
stram
tes ip
nem t
se quo
adiun
velut
tuus.
curus
succo
posse
scrip
dubi
ama
erian

se sit hæreditas nostra, possessio nostra. An fortè temerè dicimus, facièdo nobis Deum possessionem, cùm sit Dominus, cùm sit creator? Non est ista temeritas, affectus est desiderij & dulcedo spei. Dicat ei anima omnino segura, dicat. Deus meus es tu: quia ipse dicit animæ nostræ, Salus tua ego sum. Dicat, segura dicat: non faciet iniuriam quum hoc dixerit, imò faciet si non dixerit. Arbore volebas habere quibus beatus esses. Audi scripturam dicentem de sapientia, Lignum vitæ est omnibus possidētibus eam. Ecce possessionem nostram dixit esse sapientiam sed ne putes ipsam sapientiam (quia possessio nem tuam dixit scriptura) aliquid esse quod sit te inferius, sequitur & adiungit, Et incumbētibus in eam velut in domo tuta. Ecce Dominus tuus factus est tibi quasi baculus: securus homo incumbit, quia ille non succumbit. Dic ergo securus. Nam possessio tua est: possidentibus eam scriptura dixit, implevit fiducia dubitationem tuam. Dic securus, ama securus, spera securus. Tua etiam illa verba sint in Psalmo, Do-

PSYCHAGOGIAE

minus pars hereditatis meae. Ergo unde beati erimus? Deum possidendo. Quid ergo? Nos possidebimus eum, & ille non nos possidebit? Unde ergo Isaias, Domine posside nos? Possidet ergo & possidebitur, & totum propter nos. Vt enim nos ex illo beati simus, possidetur a nobis: ut autem ille beatus sit, non possidet nos. Et possidet nos, & possidetur a nobis, non ob aliud nisi ut nos beati simus.

Ex tractatu in Psalmum centesimum vigesimum septimum, super his verbis. Beati omnes qui timet Dominum, qui ambulant in vijs eius, Labores fructuum tuorum manducabis, beatus es & bene tibi erit. CAP. VI.

TImor nondum castus, praesentiam Domini & poenas timet: timore facit quicquid boni facit, non timore amittendi bonum illud, sed timore patienda illud malum. Non timet ne perdat amplexus pulcherrimi sponsi, sed timet ne mittatur in gehennam. Bonus est & iste timor, utilis est, non tamen permas

manebit
est illic
seculi.
quid vo
fos inte
ce prop
quam n
as) & d
peccati
quid n
enifuen
re volu
cedatu
quem
tibi res
cis? ne
mo, q
nia ista
ue in il
sempe
debis
nisi q
maner
cullum
facie r
omni
rebus
na ter
illa d

manebit in seculum seculi: nondum
 est illic castus permanens in seculum
 seculi. In quo est ille castus? Iam alia
 quid vos interrogo quod vos metip
 sos interrogetis. Si Deus veniens vo
 ce propria loqueretur nobis (quan
 tùm non taceat loqui per literas su
 as) & diceret homini. Peccare vis,
 peccas: fac quicquid te delectat: quic
 quid amaueris in terra, tuum fiat:
 cni fueris iratus, intereat: quem rape
 re volueris, rapiatur: quem cedere,
 cedatur: quem damnare, damnetur:
 quem possidere, possideas. Nemo
 tibi resistat, nemo tibi dicat, quid fa
 cis? nemo, noli facere quod velis: ne
 mo, quare fecisti: abundant tibi om
 nia ista terrena quæ concupisti, & vis
 ue in illis non vsque ad tempus, sed
 semper: faciẽ autem meã nunquã vi
 debis. Fratres mei vnde ingemistis,
 nisi quia iã natus est timor castus per
 manens in seculũ seculi? Quare per
 cussum est cor vestrũ si diceret Deus,
 faciẽ meam nunquã videbis? Ecce
 omni ista terrena felicitate, omnibus
 rebus abundabis, circumfluente bo
 na temporalia, non illa amittis, non
 illa deseris, quid vis amplius? Fleret

PSYCHAGOGIAE

quidem, gemeret timor castus, & diceret, Imò tollantur omnia, & faciem tuam videam. Timor castus exclamare de Psalmo, & diceret, Deus virtutum conuerte nos, & ostende faciem tuam, & salui erimus. Timor castus exclamaret de alio psalmo, & diceret, Vnam petij à domino. Vide quomodo ardeat timor iste castus, amor verus, amor synce-
 rus. Vnam petij à domino hanc requiram. Quid? Vt inhabitem in domo domini per ònes dies vitæ meæ. Quid si propter terrenâ felicitatē? Audi quòd sequitur, Vt contempler delectationem domini, et protegar à tēplo sancto eius. Id est esse templū eius & protegi ab eo, hanc vnam petere à domino. Hanc vnam si petieritis, ad hanc vnam si cor vestrū exercueritis, & hoc solū amittere timueritis, nec inuidebitis felicitatibus terrenis, & illam felicitatem veram sperabitis, & eritis in eius corpore, cui cantatur, Beati omnes qui timeant dominū, qui ambulant in vijs eius, Labores fructuū tuorum manducabis. O vos, o tu, vos multi qui vnus estis, labores fructuū tuorum
 mans

māduca
 dicere
 nim dic
 mandu
 fructū
 nea, ips
 sed quo
 mandu
 pomife
 Nemo
 res attu
 dat ag
 fructu
 labore
 Sed qu
 gaudi
 te dix
 lation
 res not
 ūt de f
 mand
 duca
 erie? A
 eūtes
 na su
 būt f
 niēt c
 los su
 man

LIBER II.

68

manducabis. Quasi peruersè videtur dicere, nō intelligentibus: debuit enim dicere, fructum laborū tuorum manducabis: multi enim manducant fructū laborū suorum. Laborant in vinea, ipsum laborem non manducant, sed quod de labore ipsorum nascitur, manducant. Laborant circa arbores pomiferas, quis manducet labores? Nemo, inquam, sed quod ille arbores attulerint. Fructus laboris iocundat agricolā. Quid sibi vult, labores fructuū tuorū manducabis? Modò labores habem⁹, fructus postea erit. Sed quia & ipsi labores nō sunt sine gaudio propter spē, de qua paulo ante diximus, Spe gaudentes, in tribulatione patiētes, modò nos ipsi labores nostri iocundant, & lætos nos faciūt de spe. Si ergo labor noster potuit manducari, & potuit iocundare: manducatus fructus ipsius laboris qualis erit? Manducabāt labores suos, qui eūtes ibant & flebant mittētes semina sua. Quanto iocūdius manducabūt fructus laborū, qui venientes veniēt cū exultatione portātes manipulos suos? Et vt noueritis fratres quia manducatur labor iste, in superiore psalmo

PSYCHAGOGIAE

Psalmo audistis dictū superbis, qui
 ante lucem volebant surgere, id est,
 ante Christum, non per humilitatē
 qua resurrexit Christus: Dictum est
 illis, Surgite posteaquam sedistis, id
 est, humiliamini & inde surgite, quia
 & ille qui exaltatus est, humiliari ve
 nit propter vos. Et quid dictum est?
 Qui manducatis panem doloris. Istæ
 est labor fructuum, panis doloris. Ni
 si enim manducaretur, nō diceretur
 panis. Nisi autem haberet aliquam
 suauitatem panis iste, nemo illū man
 ducaret cum tanta suauitate. Plorat
 in gemitu qui orat. Dulciores sunt la
 chrymæ orantium, quā gaudia
 theatrorum. Et audi flammam desi
 derij eorum à quibus manducatur
 ipse panis, de quibus hic dicit, Qui
 manducatis panem doloris. Alio lo
 co dicit amans iste (cuius vocem in
 psalmo plerunque agnoscimus.) Fac
 te sunt mihi lachrymæ meæ panes
 diē ac nocte. Vnde factæ sunt lachry
 mæ panes? Dum dicitur mihi quoti
 die, vbi est Deus tuus. Antequam e
 nim videamus eum qui nos dilexit,
 qui nobis pignus dedit cui desponsa
 ti sumus, insultant nobis pagani, &
 dicunt,

dicūt. V
 Ostend
 ego, inc
 um me
 um suū.
 inuenis
 cui ostē
 deū, qu
 as, & d
 in ipsius
 & ipse l
 quia fa
 acnoē
 vbi est
 tuus (C
 abster
 nelach
 ternum
 bum D
 rim m
 fructu
 tuorum
 ne tibi
 benefici
 ducas
 es: cū
 tuorū
 si ben
 si beat

dicūt. Vbi est quem colūt Christiani?
 Ostendant nobis quem colunt. Ecce
 ego, inquit paganus, ostendo illis De
 um meum, & ipsi ostendant mihi De
 um suū. Dū tibi hoc dicit paganus, nō
 inuenis quod illi ostēdas, quia nō est
 cui ostēdas. Redis ergo & plangis ad
 deū, quia illi suspiras antequā eū vide
 as, & desiderio ipsius gemis: & quia
 in ipsius desiderio ploras, dulces sunt
 & ipse lacrymæ, & pro cibo tibi erūt:
 quia factæ sunt tibi & ipsæ panes die
 ac nocte, dum dicitur tibi quotidie,
 vbi est Deus tuus. Sed veniet Deus
 tuus (de quo tibi dicitur vbi est) &
 absterget lachrymas: & ipse pro pas
 ne lachymarum succedet, & te in æ
 ternum saginabit: quia erit tecū ver
 bum Dei quo pascuntur angeli. Inte
 rim modō labores fructuū: postea
 fructus laboris. Labores fructuum
 tuorum manducabis, beatus es & be
 ne tibi erit. Beatus es, de presenti est:
 bene tibi erit, de futuro est. Cū mā
 ducas labores fructuum tuorū, beat⁹
 es: cū peruenieris ad fructū laborū
 tuorū, bene tibi erit. Quid dixit? Nā
 si bene tibi erit, vtique beatus eris, &
 si beat⁹ eris bene vtique tibi erit. Sed
 inter

PSYCHAGOGIAE

interest inter spem & rem . Si spes
tam dulcis , quanto res dulcior erit?

Extractatu in Psalmum trigesi-
mum quartum, super his verbis, Ani-
ma mea exultabit in Domino, & de-
lectabitur super saluari eius.

CAPVT VII.

Nima, inquit, mea exulta-
bit in Domino, tanquam
in eo a quo audierit. Sa-
lus tua ego sum, tanquam
non quærens alias ex-
trinsecus diuitias, tanquam non que-
rens circumfluere voluptatibus bo-
nisque terrenis, sed Deum gratis a-
mans, nõ ab illo volens accipere quod
delectet, sed ipsum solùm sibi propo-
nens a quo delectetur. Quid enim
melius Deo dabitur mihi? Amat
me Deus. Omnino amat te deus. Ecce
ipse tibi proposuit, pete quod vis.
Si tibi Imperator diceret, pete quod
vis, quos tribunatus comitatusque
ructares? Quanta tibi proponeres
& accipienda, & alijs largienda? Deo
tibi dicente, pete quod vis, quid peti-
turus es? Excute mentem tuam, excu-
te auaritiam tuam, protende quan-

tum

3A
sum po-
am, non
Deus d
sionum
eoram te
tur, colo
quid qu
Mare p
men no
pifces su
posideb
& aëren
fis: po
que ad
lunam
omnia
nihil in
melius,
Ipsam p
illo hab
chara f
sed qui
sed qui
vult da
ueneri
iniuria
præpor
velit
In hoc

sum potes & dilata cupiditatem tuam, non quicumque sed omnipotens Deus dixit, pete quod vis. Si possessionum es amator, desideraturus es totam terram, ut omnes qui nascuntur, coloni tui aut serui tui sint. Et quid quum totam terram possideris? Mare petiturus es, in quo viuere tamen non poteris: in hac auaritia te pisces superabunt. Sed forte insulas possidebis. Transcende & hæc: pete & aërem, quamuis volare non possis: porrige cupiditatem tuam usque ad cælum, dic tuum esse solem, lunam, & stellas: quia ille qui fecit omnia dixit, pete quod vis: tamen nihil inuenies cariùs, nihil inuenies meliùs, quàm ipsum qui fecit omnia. Ipsum pete qui fecit: & in illo & ab illo habebis omnia quæ fecit. Omnia chara sunt, quia omnia pulchra sunt: sed quid illo pulchrius est? fortia sũt sed quid illo fortius? Et nihil magis vult dare quàm se. Si aliquid inuenieris melius, pete. Si alia petieris, iniuriam facies illi, & damnum tibi: præponendo illi quod fecit, quum velit seipsum tibi dare qui fecit. In hoc amore dixit illa anima quædam,

PSYCHAGOGIAE

dam, Nunquid ipse est pars mea Domine? Id est, tu es pars mea. Eligant sibi qui volunt, quod possideant: faciant sibi partes de rebus: pars mea tu es, te mihi elegi. Et iterum, Domine? pars hereditatis meae. Possideat te, ut possideas illum, eris predium ipsius, eris domus ipsius. Possidet ut proficit, possidetur ut proficit. Nunquid ut aliquid ei tu proficis? Nam dixi Domino, Deus meus es tu: quoniam bonorum meorum non eges. Anima autem mea exultabit in Domino, & delectabitur super salutare eius. Salutare Dei Christus est. Quoniam viderunt oculi mei salutare tuum.

Ex tractatu in psalmum septuagesimum secundum super his verbis, Quid mihi est in caelo, & a te quid volui super terram? Defecit cor meum & caro mea: Deus cordis mei & pars mea Deus in aeternum. CAP. VIII.

Comparavit voluntati suae terrene praemium caeleste quod accepturus est: vidit quid ibi sibi servaretur: & cogitans & aestuans in cogitatione cuiusdam rei ineffa

L
ffabilis, qu
uris audiu
it, non dixit
aelo, sed qu
est illud quod
est: quale est
eat quod ha
ui super ter
ut: possum,
conatum m
explicandi
inquit, m
mortales,
in terra qu
habent &
norosi, pe
tum, gem
& scelerati
tae foemine
Haec pro m
meo super
hi in caelo
mihi est in
ipsum qui
ro mea, de
mihi est in
dis mei, &
est frater
stras: eliga

ineffabilis, quam nec oculus vidit, nec
 auris audiuit, nec in cor hominis ascē
 dit, nō dixit, illud aut illud mihi est in
 cælo, sed quid mihi, est in cælo. Quid
 est illud quod habeo in cælo? quantū
 est? quale est? quid est? Et cū nō trā
 feat quod habeo in cælo, à te quid vo
 lui super terrā? Seruas mihi tu (dicā
 vt possum, sed date veniam: accipite
 conatum meū, deuotionē nitēdi, nā
 explicandi nulla facultas est,) seruas
 inquit, mihi tu in cælo diuitias im
 mortales, te ipsum: & ego volui à te
 in terra quod habent & impij, quod
 habent & mali, quod habent & faci
 norosi, pecuniam, aurum, & argen
 tum, gemmas, familias, quod habent
 & scelerati multi, quod habent mul
 tæ fœminę turpes, multi viri turpes?
 Hæc pro magno desideravi à Deo
 meo super terram, cū seruet se mi
 hi in cælo Deus meus? Quid enim
 mihi est in cælo? Ostendere habet
 ipsum quid. Defecit cor meum & ca
 ro mea, deus cordis mei. Hoc ergo
 mihi est in cælo seruatum. Deus cor
 dis mei, & pars mea deus meus. Quid
 est fratres? Inuenimus diuitias nos
 tras: eligat sibi partes genus huma
 num

PSYCHAGOGIAE

num. Videamus homines cupiditas
 tum diuersitate dilaniari. Eligant alij
 militiam, alij aduocationem, alij
 diuersas variasque doctrinas, alij ne-
 gotiationem, alij agriculturam: istas
 partes sibi faciant de rebus humanis
 clamet populus Dei, Pars mea Deus
 meus. Non ad tempus pars mea, sed
 pars mea Deus in secula. Aurum &
 si semper habeo, quid habeo? Deum
 si semper haberem, quam magnum
 bonum haberem. Huc accedit quia
 Deus seipsum mihi promittit, & id
 me in æternum habiturum promit-
 tit. Tantum habeo, & nunquam nõ
 habeo. Magna felicitas, pars mea de-
 us. Quamdiu? In secula. Quomodo?
 Ecce vide quomodo illum amauit?
 Fecit cor castum: Deus cordis mei
 & pars mea Deus in secula. Factum
 est cor castum, gratis iam amatur
 Deus: non ab illo petitur aliud præ-
 mium. Qui aliud præmium petit à
 Deo, & propterea vult seruire Deo,
 carius facit quòd vult accipere quàm
 ipsum à quo vult accipere. Quid er-
 go? Nullum præmium Dei? Nullū,
 præter ipsum. Præmium Dei, ipse
 deus est. Hoc amat, hoc diligit: si ali-
 ud

ud dilexerit, nō erit castus amor.

Ex tractatu quarto in Epistolam
beati Iohannis Apostoli, super his
verbis, Scimus quia cū apparuerit,
similes ei erimus: quoniam videbi-
mus ei sicuti est. CAP. IX.

Ntelligat charitas vestra
Magna res. Scimus, in-
quit, quia quū apparue-
rit, similes ei erim⁹, quo-
niam videbimus eum si-
cuti est. Iam attendite quid vocetur,
est. Nostis quid vocetur, est? Qui vo-
catur, & nō solūm vocatur sed verē
est, incommutabilis est: semper ma-
net, mutari nescit, nulla ex parte cor-
rumpitur: nec proficit, quia perfe-
ctus est: nec deficit, quia perfectus
est. Et quid est hoc? In principio erat
verbum. Christum in forma Dei,
verbum Dei, vnicūm patris, æqualē
patri, non possunt videre mali: secun-
dum id verō quōd verbum caro fa-
ctum est, potuerunt videre & mali,
& in die iudicij videbunt etiam ma-
li: quia sic veniet iudicaturus, quo-
modo venit iudicandus. Videbunt,
sed formam serui: formam Dei non
vi-

PSYCHAGOGIAE

videbunt, quia impij sunt. Ipse autē Dominus dicit, Beati mundo corde quoniam ipsi deum videbunt. Ergo visuri sumus quandam visionem fratres, quam nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit: visionem quandam præcellentē omnes pulchritudines terrenas, auri argenti, nemorum, aut camporum: visionem præcellentem pulchritudinem maris & aëris, pulchritudinem solis, lunæ, stellarum, & angelorum: visionem dei omnia pulchra superantē, quia ex ipso sunt omnia pulchra. Quid ergo erimus quando videbimus quod nobis promissum est? Similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Quomodo potuit lingua sonuit: cætera corde cogitentur. Quid enim vel ipse Iohannes dixit ad comparationem rei quæ est, vel dici potest à nobis hominibus longè imparibus meritis ipsius? Redeamus ergo ad illam vñtionem quæ intus docet ea quæ loqui non possumus: & quia modò videre non potestis, officium vestrum in desiderio sit. Tota vita boni Christiani, sanctum desiderium est. Quod desideras nondum

vides: sed desiderando capax effice-
ris: vt quum venerit quod videas, im-
plearis. Sicuti enim si velles implere
aliquem sinum, & nosti quã mag-
num est quod dabitur, extendis si-
num vel sacci vel vtris, vel alicuius
rei, nosti quantum missurus es, & vi-
des quia angustus est sinus, extendẽ-
do facis capaciorem: sic Deus diffes-
rendo extendit desiderium, deside-
rando extenditur animus, extendẽ-
do fit capax. Desideremus ergo fra-
tres quia implendi sumus. Hęc est
vita nostra vt desiderando exerceamur,
Tantum autem nos exercet san-
ctum desiderium, quantum deside-
ria nostra amputauerimus ab amo-
re seculi. Exinani quod implendum
est: bono implendus es, funde malũ.
Putate quia melle te vult implere De-
us: si aceto plenus es, vbi mel ponet?
Fundendum est id quod portat uas,
mundandum est ipsum vas. Mun-
dandum est (& si cum labore, cum
eritura) vt fiat aptũ cuidam rei: mel
dicamus, aurum dicamus, vinum di-
camus, quicquid dixerimus, quic-
quid volumus dicere, quod dici non
potest, Deus vocatur. Et quid dicitis

PSYCHAGOGIAE

mus quando dicimus, Deus? quid di-
mus? In duabus istis syllabis intelli-
gitur totum quod expectam⁹. Quic-
quid ergo dicere valuim⁹, infra est:
extēdamus nos in eū, vt cūm vene-
rit impleat nos. Similes ei erimus,
quoniam videbimus eum sicuti est.

Ex tractatu in Psalmum vigesimū
sextum, super his verbis, Vnam petij
à Domino hanc requiram, vt in habi-
tem in domo Domini omnibus die-
bus vitæ meæ, vt videam voluptatē
Domini.

CAP. X.

Nā, inquit, petij à Dño.
Fœminino genere ap-
pellauit quoddā benefi-
ciū, tanq̃ diceret, vnā pe-
titionē. Videamus quid
petit qui nihil timet. Magna securi-
tas cordis. Vultis nihil timere? Hanc
vnā petite, quā vnā petit qui nihil ti-
met, aut quā petit vt nihil timeat. V-
nā, inquit, petija Domino, hāc requi-
rā. Hoc hic agitur ab eis qui bene am-
bulāt. Quid est hoc? quæ est illa vnā?
Vt inhabitem in domo domini per
omnes dies vitæ meæ. Hæc est vnā.
Domus enim ea dicitur vbi semper

mas

manebit
dicitur d
bernacu
peregrin
militant
gnantium
culum est
quia est
tur cont
tabernac
se militat
ibi dom
dum pe
tur dom
cundum
bernacu
mus, ho
acturi s
deter exp
Beati qu
cula secu
dicendu
amore it
dies vitæ
rare, in d
ræ suæ a
ternos, S
do anni,
ni cui no

manebimus. In ista peregrinatione si dicitur domus, sed tamen proprie tabernaculū appellatur. Tabernaculū peregrinantium, & quodammodo militantium, & aduersus hostes pugnantium est. Quando ergo tabernaculum est in hac vita, manifestū est, quia est & hostis. Nam inde dicuntur contubernales, quia simul habent tabernacula, & nostis hoc nomen esse militantium. Ergo hic tabernaculū: ibi domus. Sed tabernaculum interdum per abusione[m] vicinitatis dicitur domus, & domus aliquando secundum eundem modum dicitur tabernaculum: proprie tamen illa domus, hoc tabernaculum. Quid autē acturi simus in illa domo, habes enī dēter expressisse alterum psalmum, Beati qui habitant in domo tua in secula seculorū laudabūt te. Hac iste (si dicendum est) cupiditate ardens, & amore isto æstuans, desiderat omnes dies vitæ suæ in domo domini habitare, in domo domini omnes dies vitæ suæ agere, nō quasi finiēdos sed æternos. Sic enim dicuntur dies quomodo anni, de quibus dictum est. Et anni tui non deficient. Nam dies vitæ

PSYCHAGOGIAE

æternæ, vn^o dies est sine occasu. Hoc
 ergo dixit ad dominum, Concupiui
 hanc, vnam petij, hanc requiram. Et
 quasi diceremus ei, Et quid ibi fa-
 ctur^{us} es? quæ ibi delectatio tua? quod
 adiocamentum cordis? quæ illæ deli-
 ciæ? Vnde gaudia suppetent? Non es
 nim ibi perdurabis, nisi felix eris.
 Felicitas autem illa vnde succedit:
 Habemus enim hic felicitates diuer-
 sas generis humani, et miser quisque
 dicitur dum subtrahitur illi quod
 amat. Amant ergo homines diuersas
 res, & quando quisque quod a-
 mat habere videtur, felix vocatur.
 Vere autem felix est, non si id habet
 quod amat, sed si id amet quod a-
 mandum est. Multi enim miserisunt
 magis habendo quod amant, quam
 carendo. Amando enim res noxias,
 miseri: habendo sunt miseriores. Et
 propitius Deus cum malè amamus
 negat quod amamus: iratus autem
 dat amanti quod male amat. Quia
 ergo in istis terrenis habitationibus,
 diuersis delitijs & voluptatibus ho-
 mines oblectantur, & vnusquisque
 in ea vult domo habitare, vbi non
 habeat quod offendat animum, &
 has

habet
 subtra
 vult ho
 mus q
 quid no
 domo,
 rat (&
 habitan
 Quid i
 quod d
 temple
 ce quo
 re in d
 vitæ m
 staculu
 mini c
 sua hæ
 erit ma
 Vnde a
 ne asta
 Modò
 cecidi-
 bor. H
 enim h
 erigere
 dimus
 nos leu
 si qui d
 quide

habeat multa quæ delectent, si autē
 subtrahantur ea quæ delectabant,
 vult homo indè migrare: interroge
 mus quasi curiosiùs, & dicat iste
 quid nos, quid ipse acturus est in illa
 domo, vbi cupit & optat, & deside-
 rat (& hanc vnā petit à domino)
 habitare per omnes dies vitæ suæ.
 Quid ibi ages, quæ sote? Quid est
 quod desideras? Audi quid. Vt con-
 templer delectationem domini. Ecce
 quod amo, ecce quare volo habita-
 re in domo domini per omnes dies
 vitæ meæ. Habet tibi magnum spe-
 ctaculum, delectationem ipsius do-
 mini contemplari. Vult finita nocte
 sua hære in luce ipsius. Tunc enim
 erit mane nostrum nocte transacta.
 Vnde alio loco Psalmus dicit, Ma-
 ne astabo tibi & contemplabor te,
 Modò ideo non contemplor, quia
 cecidi: tunc astabo tibi, & cõtempla-
 bor. Hæc vox humana est. Cecidit
 enim homo: & non mitteretur qui
 erigeret, nisi cecidisset. Nos cecidi-
 dimus, ille descendit. Ille ascendit,
 nos leuamur: quia nemo ascendit ni-
 si qui descendit. Qui ruit leuatur:
 qui descendit, ascendit. Et non ideo

PSYCHAGOGIAE

desperemus, quia ille solus ascendit, leuat enim nos, ad quos cadentes descendit: & stabimus & contemplabimur, & magna delectatione perfruemur. Ecce dixi hoc, & exclamastis desiderio cuiusdam specie nondum visa. Excedat cor vestrum omnia visa, & excedat intentio vniuersas cogitationes vestras prodeuntes ex carne, eductas à sensibus carnis, & imaginatas nescio quo phantasmate. Totum ab animo reijcite, quicquid occurrerit negate. Cognoscite infirmitatem cordis vestri: & quicquid occurrerit quòd cogitare possitis, dicite, Non est illud, Non enim si illud esset mihi iam occurrisset. Ita desiderabitis quoddam bonum. Quale bonum? Omnis boni bonum, vnde omne bonum: bonum cui non addatur quid sit nisi ipsum bonum. Dicitur enim bonus homo, & bonus ager, et bona domus, & bonum animal, & bona arbor, & bonum corpus, & bona anima. Adiunxisti toties quoties dixisti bonum. Bonum simplex, ipsum bonum quo cuncta sunt bona, ipsum bonum ex quo cuncta sunt bona, ipsa est delectatio Domini: hanc

con

contem
si vos d
lantur
quæ no
nim m
lis erit
mutabi
doman
quæ di
delecta
pacto e
quisim
habita
mini p
xi vob
Station

Ex
mum vi
bis: Cir
eulo e
bo
audi D
mani a
me. Ti
tum tu
quiran

contemplabimur. Iam videte fratres si vos delectant bona ista quæ appellantur bona, si vos delectant bona, quæ non sunt per se bona (omnia enim mutabilia non per se bona) qualis erit contemplatio boni incommutabilis, æterni, semper eodem modo manentis? Quandoquidem ista quæ dicuntur bona, nullo pacto nos delectarent nisi essent bona: nec alio pacto essent bona, nisi ab illo essent qui simpliciter bonus est. Ecce quare habitare volo, inquit in domo Domini per omnes dies vitæ meæ. Dixi vobis quare: vt contempler delectationem Domini.

Ex eodem tractatu in ipsum Psalmum vigesimum sextum, sub his verbis: Circuiui et immolauit in tabernaculo eius hostiam iubilationis: cantabo & psalmum dicam Domino. Exaudi Domine vocem meam qua clamaui ad te, miserere mei & exaudi me. Tibi dixit cor meum, quæsi uultum tuum, uultum tuum Domine requiram.

CAPVT XI.

G 4

Imo

PSYCHAGOGIAE

Immolamus hostiam iubilationis, immolamus hostiam lætitiæ, hostiam gratulationis, hostiam gratiarum actionis, quæ verbis explicari non potest: Immolamus autem ubi? In ipso tabernaculo eius, in sancta ecclesia. Quid ergo immolamus? Abundantissimum & incarrabile gaudium, nullis verbis, voce ineffabili. Hæc est hostia iubilationis. Vnde quæsitæ, vnde inuenta est? Circumeundo. Circumiui, inquit, & immolavi in tabernaculo eius hostiam iubilationis. Circumiuerat animus tuus per vniuersam creaturam, vndique tibi clamabat creatura, Deus me fecit. Quicquid te delectauerit in arte, artificem comendat: magisq; (si circumeas vniuersa) consideratio concipit artificis laudẽ. Vides cælos: magna opera Dei sunt. Vides terram: Deus fecit semina innumera, diuersitates germinũ, multitudinem animalium. Circumiaduhuc cælos vsque ad terrã, nihil relinquit: vndique omnia tibi resonant conditorem. Et ipse species creaturarum voces sunt quædam creatorem laudã

laudantiū. Quis autem explicet lau-
 dibus vniuersam creaturam? Quis il-
 lam explicet laudibus? Quis dignè
 laudet cælum & terram, mare, & o-
 nia quę in eis sunt? Et ista quidem vi-
 sibilia. Quis dignè laudet angelos,
 sedes, dominationes, principatus, &
 potestates? Quis dignè laudet hoc in-
 visum quod in nobis viget, corporis
 mouens mēbra, sensu exercens tam
 multa, memoria tā multa cōplectēs,
 intellectu tam multa discernēs: quis
 dignè laudet? At si in istis creaturis
 Dei sic laborat humanus sermo, in
 creatore quid agit, nisi quod solare-
 stat (sermone deficiente) iubilatio?
 Circūiui & immolauit in tabernaculo
 eius hostiam iubilationis. Cātabo &
 psallā domino. Securi erimus & secu-
 ricantabim⁹ & securi psallemus, quū
 contēplabimur delectationē domi-
 ni, in illa incorruptione quando ab-
 sorbebitur mors in victoria. Modò
 quid: Quia iā dicta sunt gaudia illa
 quę habebimus cū acceperimus
 illam vnam petitionem? modo quid?
 Exaudi Domine vocē meam. Gema-
 m⁹ modò, oremus modò. Gemitus
 nō est nisi miserorū, oratio non est ni-

PSYCHAGOGIAE

si indigentiu. Transiet oratio, succedet laudatio: transiet fletus, succedet gaudiu. Interim modò quando in diebus malorũ nostrorum sumus, non esset oratio nostra ad Deum, à quo vnã illam petamus, & ab ipsa petitione nõ desistamus donec ad eã illo donante ac perducente perueniamus. Exaudi Domine vocem meã qua clamaui ad te: miserere mei & exaudi me. Vnam illã petit, tam diu rogans, flens, gemens: non petit nisi vnã. Finiuit omnes cupiditates, remansit illa vna, quam petit. Audi quia hãc petit. Tibi dixit cor meũ, quesiui vultũ tuum. Hoc est ergo quod paulò ante dixit, Vt contẽpler delectationem Domini. Si gaudiũ nostrũ in isto sole esset, non cor nostrũ diceret, Quesiui vultum tuũ Domine, sed oculi corporis nostri illũ quærerent. Cor nostrũ cui dicit, Quæsiui vultũ tuũ, nisi ei qui pertinet ad oculum cordis? Lucem istam quærunt oculi carnis: lucem illam quærũt oculi cordis. Sed vis illam lucem quæ videtur oculis cordis videre (quia ipsa lux Deus est, Deus enim lux est, ait Iohannes, & tenebræ in eo non sunt vllæ) vis er

pō videre illam lucem? Munda oculus
 lum vnde videtur. Beati enim mun
 do corde, quia ipsi Deum videbūt.
 Tibi dixit cor meum, quā siui vultū
 tuum, vultum tuum Domine re
 quiram. Vnam petij à Domino hāc
 requiram. O quomodo se fixit in ista
 vna petitione. Vis impetrare? Aliud
 noli petere, vni suffice, quia vna tibi
 sufficiet.

Ex eodem tractatu in ipsum Psal
 mum vigesimum sextū, super his ver
 bis: Credo videre bona Domini in
 terra viuentium. Expecta Dominū,
 viriliter age, & confortetur cor tu
 ū, & sustine Dominū. CAP. XII.

Edit ad illam vnam, post
 pericula, post labores,
 post difficultates, inter
 manus persequentium
 & tribulantium estuans
 anhelans, laborans, & firmus, & cer
 tus illo suscipiente, illo adiuuante, il
 lo ducente, illo regente: tamen
 post illum circuitum & iubilatio
 nem exultans gaudio & gemens in
 laboribus suspirauit ad extremum
 & ait, Credo videre bona Domini

PSYCHAGOGIAE

ni in terra uiuentium . O bona do-
mini dulcia, immortalia, incomparabilia, sempiterna, incommutabilia: & quando uos uidebo, bona domini: Credo uidere, sed non in terra morientium . Credo uidere bona domini in terra uiuentium . Eruet me dominus de terra morientium, qui propter me dignatus est suscipere terram morientium, & mori inter manus morientium. Eruet me Dominus de terra morientium. Credo uidere bona domini in terra uiuentium. Suspirans dixit, laborans dixit, periclitans dixit, inter magnam turbam tentationum, sed tamē sperans de misericordia. Audiamus & uocem domini de super exhortantis nos, & consolantis nos, illius uocem quem habemus pro patre & matre qui nos dereliquerūt, illius uocem audiamus. Audiuit enim gemitus nostros, uidit suspiria nostra intuitus est desiderium nostrum, & unam petitionē nostram, unam postulationem per aduocatum Christum libenter accepit: & donec peregrinamus istam peregrinationem (quia dilaturus est, non ablaturus quod
pro

promisit nobis) dixit nobis: Sustine Dominum. Non sustinebis mendacem, non eum qui poterit falli, non eum qui non est inuenturus quod det. Omnipotēs promisit, certus promisit, verax promisit. Sustine Dominum, viriliter age. Noli dissolui, ne sis inter eos quibus dicitur: Veh his qui perdidērunt sustententiam. Sustine Dominum. Omnibus nobis dicitur, & vni homini dicitur: Vnus sumus in Christo, corpus Christi sumus, qui vnā illā desideramus, qui vnā illam petimus, qui in istis diebus malorum nostrorū ingemiscimus, qui credimus nos visuros bona Domini in terra viuentium: nobis omnibus qui vnus in vno sumus, dicitur: Sustine Dominum, viriliter age, & confortetur cor tuum, & sustine Dominum. Sustinēdo Dominum, habebis eum, habebis quem sustinebis. Aliud desidera si maius, si melius, si suauius inueneris.

Ex tractatu in Psalmum quadragessimum primum super his verbis: Quemadmodū desiderat ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat anima

PSYCHAGOGIAE

mea ad te Deus. Sitiuit anima mea ad
Deū viuū: quādo veniā et apparebo
ante faciē Dei? Fuerūt mihi lachry-
mae meae panes die ac nocte, dum di-
citur mihi quotidie, Vbi est Deus
tuus? haec recordatus sum, & effu-
di super me animam meam.

CAP. XIII.

Ia fratres auiditatē meā
capite, desiderium hoc
meum communicate: si-
mul amemus, simul in
hac siti exardescamus, si-
mul ad fontē intelligēdi curramus.
Desideremus ergo velūt ceruus fon-
tem: prāter illum fontē quem pro-
pter remissionem peccatorum desi-
derant baptizandi, nos iam baptiza-
ti desideremus illū fontem, de quo
scriptura alia dicit, Quoniam apud
te est fons vitæ. Ipse enim fons & lu-
men est. Quoniam in lumine tuo,
inquit, videbimus lumen. Si & fons
est, & lumē est, meritō & intellectus
est: quia & satiat animam auidā scien-
tia, & omnis qui intelligit luce qua-
dam non corporali, non carnali, non
exteriore, sed interiore illustratur.

Est

LIBER II. 80

Est ergo fratres quædam lux intus,
 quam non habent qui non intelli-
 gunt. Vnde iam eos qui desiderant
 hunc fontem vitæ, & inde aliquid
 carpunt, alloquitur Apostolus obse-
 crans, & dicit, Vt iam non ambule-
 tis sicut & gentes ambulantes in vani-
 tate mentis suæ, obscurati intelligen-
 tia, alienati à via Dei per ignorantiam
 quæ est in illis propter cæcitatem cor-
 dis ipsorum. Si illi obscurati sunt in-
 telligentia, id est, quia non intelligunt,
 obscurantur: ergo qui intelligunt,
 illuminantur. Curre ad fontes: deside-
 rera aquarum fontes. Apud Deum
 est fons vitæ, & insiccabilis fons: in
 illius luce lumen inobscurabile. Lu-
 men hoc desidera, quendam fontem,
 quoddam lumen, quale non norunt
 oculi tui: cui lumini videndo oculus
 interior præparatur, cui fonti hau-
 riendo sitis interior inardescit. Curs-
 re ad fontem, desidera fontem: sed
 noli utcunque, noli ut qualecunque
 animal currere, ut ceruus curre.
 Quid est ut ceruus? Non sit tarditas
 in currendo, impiger curre, impiger
 desidera fontem. Sitiuit anima mea
 ad Deum viuum. Quod dixi, Quæ
 admo

PSYCHAGOGIAE

admodum desiderat ceruus ad fontes aquarū, ita desiderat anima mea ad te Deus, hoc iterum dico, Sitiuit anima mea ad Deum viuum. Quid sitiuit anima mea ad Deum viuum. Quid sitiuit? Quando veniam & apparebo ante faciē Dei. Hoc est quod sitio, venire & apparere. Sitio in peregrinatione, sitio in cursu, satiabor in aduentu. Sed quando veniam? Et quod citius est Deo, tardum est desiderio. Quando veniam & apparebo ante faciē Dei? Ex illo desiderio est, & hoc quod clamabatur alicubi, Vnam petij à Domino hanc requiram, vt inhabitem in domo Domini per oēs dies vitę meę. Quare hoc? Vt contēpler, inquit, delectationē Domini. Quādo veniā & apparebo ante faciē Domini? Interim dū meditator, dū curro, dū in via sum, antequā veniā, antequam appaream, fuerunt mihi lachrymę meę panes die ac nocte, dū dicitur mihi per singulos dies, Vbi est Deus tuus. Fuerūt mihi, inquit, lachrymę meę non amaritudo, sed panes suaues erāt ipsę lachrymę, sitiēti mihi illum fontem: quē quia bibere nondum poteram, audiens

LIBER II. 81

dius meas lachrymas manducabam.
 Non enim dixit, Factæ sunt mihi lachrymæ meæ potus, ne ipsas desiderasse videretur sicut fontes aquarû: sed seruata, inquit, illa siti quæ rãpior, seruata illa siti qua inardesco ad fontes aquarû, panes mihi factæ sunt lachrymæ meæ dum differor: & vti que manducando lachrymas meas, sine dubio plus sitio ad fontes. Die quippe ac nocte factæ sunt mihi lachrymæ meæ panes. Cibum istum qui panis dicitur die comedunt homines, nocte dormiunt: panis autem lachrymarum & die & nocte comeditur: siue totum tempus accipias diem & noctem: siue diem intelligas pro huius seculi prosperitate, noctem verò pro huius seculi aduersitate. Siue, inquit, in prosperis rebus seculi, siue in aduersis rebus seculi, ego desiderij lachrymas fundo, ego desiderij mei auiditatem nõ desero. Et quando in mundo bene est, mihi male est, quousque appaream ante faciem Dei. Quid ergo contradicis? Quasi gratulari me cogis, si aliqua huius seculi prosperitas arriserit? Nõne deceptoriam est? nõne fluxa, cadu-

PSYCHAGOGIÆ

ea, mortalis? nonne temporalis, volatilis, transitoria? nonne plus habet deceptionis quàm delectationis? Cur ergo non & in ipsa fiant lachrymæ meæ panes? Siquidem & quando felicitas seculi circumfulget, quàm diu sumus in corpore peregrinamur à Domino. Et dicitur mihi quotidie: Vbi est Deus tuus? Quid? Paganus si hoc mihi dicat, nonne illi & ego possunt dicere: Vbi est Deus tuus? Deum quippe suum digito ostendit. Intendit enim digitum ad aliquem lapidē, & dicit, Ecce Deus meus: vbi est Deus tuus? Cùm lapidem irrifero, & erubuerit qui demonstrauit, tollit oculos à lapide, suspicit cælum, & forte in solem digitum intendens, iterum dicit: Ecce Deus meus, vbi est Deus tuus? Inuenit ille quod ostendere oculis carnis; ego autem non quasi non habeo quem ostendam, sed non habet ille oculos quibus ostendam. Potuit enim ille oculis corporis mei ostendere Deum suum solem: quibus ego oculis eius ostendam solis creatorem? Verum tamen audiendo quotidie, Vbi est Deus tuus, & in lachrymis meis quotidianis pastus,
die

die ac nocte meditatus sum quod au-
 diui, Vbi est De⁹ tuus. Quæsiui etiã
 ego ipse Deum meũ: vt si possem, nõ
 tantũ crederem, sed aliquid & vi-
 derem. Video enim quæ fecerit De⁹
 meus, non autem video ipsum Deũ
 meum qui fecit hæc. Sed quoniam si-
 cut ceruus desidero fontes aquarũ,
 & est apud Deum fons vite, & in in-
 tellectu scriptus est hic Psalmus, &
 inuisibilia Dei per ea quæ facta sunt
 intellecta conspiciuntur, quid agam
 vt inueniam Deum meum? Consi-
 derabo terrã, facta est terra, Est ma-
 gna pulchritudo terrarũ, sed habet
 artificẽ. Magna miracula sunt semis-
 num atque gignentium, sed habent
 ista omnia creatorem. Attendo ma-
 gnitudinem circũfusi maris, stupeo,
 miror, artificẽ quæro, cælũ suspicio
 & pulchritudinem syderũ, admiror
 splendorẽ solis exercitio diei sufficiẽ-
 tẽ, lunã nocturnas tenebras cõsolans
 tẽ: mira sunt hæc, laudãda sunt hæc,
 vel etiam stupenda sunt hæc: neque
 enim terrena, sed etiam cælestia sunt
 hæc: nondũ ibi stat sitis mea. Hæc mi-
 ror, hæc laudo: sed eum qui fecit hæc
 sitio. Redeo ad meipsum, & quis
 sum